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平成 30 年度 学校基本調査 結果概要 

 

≪結果概要≫ 

 

１ 学校（園）数、教員数及び生徒数について 

 

  ◇幼稚園は 5園。在園者数は 425 人で、前年度に比べ 52 人減少し、4年連続で減少した。 

  ◇認定こども園は 1 園。在園者数は 171 人で、前年度に比べ 10 人減少した。 

  ◇小学校は 9校。児童数は 1,697 人で、前年度に比べ 42 人減少し、9年連続で減少した。 

  ◇中学校は 6校。生徒数は 880 人で、前年度に比べ 19 人減少し、3年連続で減少した。 

  ◇高等学校は 2 校。生徒数は 1,025 人で、前年度に比べ 26 人減少した。 

  ◇特別支援学校は 2 校。生徒数は 93 人で、前年度に比べ 22 人増加した。 

  ◇専修学校は 2 校。生徒数は 42 人で、前年度に比べ 7 人減少した。 

  ◇各種学校は 1 校。生徒数は 74 人で、前年度に比べ 7 人減少した。 

  ◇大学は 1校。学生数は 1,645 人で、前年度に比べ 38 人減少し、6年連続で減少した。 

 

市内学校（園）数、教員数及び生徒数（平成 30 年 5 月 1 日現在） 

（単位：人） 

区  分 学校（園）数 
教員数 

（本務者） 

生徒数等 

総数 男 女 

幼稚園 5 55 425 213 212 

認定こども園 1 29 171 98 73 

小学校 9 193 1,697 887 810 

中学校 6 106 880 442 438 

高等学校 2 93 1,025 539 486 

特別支援学校 2 82 93 76 17 

専修学校 2 10 42 4 38 

各種学校 1 10 74 46 28 

大学 1 56 1,645 1,132 513 
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２ 卒業後の状況調査について 

 

  ◇中学校卒業者 306 人のうち、高等学校等進学者は 305 人で 99.7％を占めている。 

  ◇高等学校卒業者 349 人のうち、大学等進学者は 137 人で 39.3％を占めている、 

就職者は 103 人で 29.5％を占めている。 

 

市内中学校及び高等学校卒業者（平成 30 年 3 月）の卒業後の状況 

    
（単位：人） 

区分 進学者 就職者 その他 総数 

中学校 305 0 1 306 

（構成比） (99.7%) (0.0%) (0.3%) (100.0%) 

高等学校 137 103 109 349 

（構成比） (39.3%) (29.5%) (31.2%) (100.0%) 

 

 

３ 学校区分別生徒数等の推移について 

 

市内の学校区分別生徒数等の年度別推移（各年 5 月 1 日） 

（単位：人） 

年度 幼稚園 
認定 

こども園 
小学校 中学校 

高等 

学校 

特別支

援学校 

専修 

学校 

各種 

学校 
大学 

平成 21 年 642     - 2,155 1,022 1,090 50 20 46 1,700 

平成 22 年 623     - 2,112 1,007 1,077 50 22 84 1,789 

平成 23 年 618     - 2,047 1,001 1,059 53 18 87 1,800 

平成 24 年 582     - 2,024 1,008 1,019 54 64 80 1,833 

平成 25 年 570     - 1,945 981 1,002 55 76 105 1,797 

平成 26 年 572     - 1,849 980 1,019 54 72 112 1,743 

平成 27 年 491 184 1,817 993 1,041 56 67 78 1,725 

平成 28 年 507 182 1,751 959 1,057 61 56 63 1,707 

平成 29 年 477 181 1,739 899 1,051 71 49 81 1,683 

平成 30 年 425 171 1,697 880 1,025 93 42 74 1,645 
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≪市内における学校区分別の概況≫ 

 

１ 幼稚園 

  市内の幼稚園は 5園。 

前年度に比べ教員数は増加した。 

  園児数は 425 人で、前年度に比べ 52 人減少となり、対前年度の減少率は 10.9％となった。 

 

＜市内幼稚園の園児数等＞ 

（単位：園・学級・人） 

年度 園数 学級数 教員数 職員数 園児数 

平成 25 年 6 31 52 7 570 

平成 26 年 6 31 52 9 572 

平成 27 年 5 25 48 7 491 

平成 28 年 5 25 50 8 507 

平成 29 年 5 26 51 9 477 

平成 30 年 5 22 55 9 425 
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２ 認定こども園 

  市内の認定こども園は 1園。 

前年度に比べ教員数は減少したが、職員数は増加した。 

  園児数は 171 人で、前年度に比べ 10 人減少した。 

 

＜市内認定こども園の園児数等＞ 

（単位：園・学級・人） 

年度 園数 学級数 教員数 職員数 園児数 

平成 27 年 1 6 29 11 184 

平成 28 年 1 6 28 8 182 

平成 29 年 1 6 33 11 181 

平成 30 年 1 6 30 13 171 
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３ 小学校 

  市内の小学校は 9校。 

前年度に比べ学級数及び教員数はいずれも減少した。 

  児童数は 1,697 人で、前年度に比べ 42 人の減少となり、対前年度の減少率は 2.4％となった。 

 

＜市内小学校の児童数等＞ 

（単位：校・学級・人） 

年度 学校数 学級数 教員数 職員数 児童数 

平成 25 年 9 104 188 35 1,945 

平成 26 年 9 109 192 37 1,849 

平成 27 年 9 105 193 34 1,817 

平成 28 年 9 103 194 36 1,751 

平成 29 年 9 108 202 43 1,739 

平成 30 年 9 102 193 43 1,697 
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４ 中学校 

  市内の中学校は 6校。 

教員数及び職員数は前年度に比べいずれも減少した。 

生徒数は 880 人で、前年度に比べ 19 人の減少となり、対前年度の減少率は 2.1％となった。 

 

＜市内中学校の生徒数等＞ 

（単位：校・学級・人） 

年度 学校数 学級数 教員数 職員数 生徒数 

平成 25 年 6 49 107 13 981 

平成 26 年 6 46 103 14 980 

平成 27 年 6 45 103 14 993 

平成 28 年 6 48 113 16 959 

平成 29 年 6 47 109 21 899 

平成 30 年 6 47 106 16 880 
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５ 高等学校 

  市内の高等学校は、全日制課程のみ設置するものが 1 校、全日制課程と定時制課程を併設する

ものが 1 校であり、学校数としては 2校である。 

  学級数の増減は無かったが、教員数及び職員数は前年度に比べ減少した。 

生徒数は 1,025 人で、前年度に比べ 26 人の減少となり、対前年度の減少率は 2.5％となった。 

 

＜市内高等学校の生徒数等＞ 

（単位：校・学級・人） 

年度 学校数 学級数 教員数 職員数 生徒数 

平成 25 年 2 31 95 26 1,002 

平成 26 年 2 31 94 24 1,019 

平成 27 年 2 31 92 24 1,041 

平成 28 年 2 31 90 22 1,057 

平成 29 年 2 31 95 25 1,051 

平成 30 年 2 31 93 24 1,025 
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６ 特別支援学校 

  市内の特別支援学校は、公立学校が 1 校、私立学校が 1校であり、学校数としては 2校である。 

  平成 29 年に新設された私立学校が 2 年目を迎えたため、学級数、教員数及び職員数は前年度

に比べいずれも増加した。 

生徒数は 93 人で、前年度に比べ 22 人の増加となった。 

 

＜市内特別支援学校の生徒数等＞ 

（単位：校・学級・人） 

年度 学校数 学級数 教員数 職員数 生徒数 

平成 25 年 1 21 59 32 55 

平成 26 年 1 19 58 31 54 

平成 27 年 1 21 59 34 56 

平成 28 年 1 22 64 36 61 

平成 29 年 2 23 77 51 71 

平成 30 年 2 24 82 53 93 
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７ 専修学校 

  市内の専修学校は、公立学校が 1校、私立学校が 1校であり、学校数としては 2校である。 

  教員数及び職員数は前年度に比べいずれも変化がなかった。 

生徒数は 42 人で、前年度に比べ 7人の減少となった。 

 

＜市内専修学校の生徒数等＞ 

（単位：校・人） 

年度 学校数 教員数 職員数 生徒数 

平成 25 年 2 10 12 76 

平成 26 年 2 10 12 72 

平成 27 年 2 10 12 67 

平成 28 年 2 10 12 56 

平成 29 年 2 10 12 49 

平成 30 年 2 10 12 42 
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８ 各種学校 

  市内の各種学校は 1 校。 

教員数は前年度に比べ 1 名減少した。 

  生徒数は 74 名で、前年度に比べ 7名の減少となった。 

 

＜市内各種学校の生徒数等＞ 

（単位：校・人） 

年度 学校数 教員数 職員数 生徒数 

平成 25 年 1 12 4 105 

平成 26 年 1 11 6 112 

平成 27 年 1 11 5 78 

平成 28 年 1 12 5 63 

平成 29 年 1 11 5 81 

平成 30 年 1 10 5 74 
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９ 大学 

  市内の大学は、私立大学 1 校。 

  学科数の増減は無かったが、2018 年 4 月に全ての学科が名称変更となった。 

教員数は 56 人で、前年度に比べ 2名の減少となった。 

学生数は 1,645 人で、前年度に比べ 38 人の減少となり、対前年度の減少率は 2.2％となった。 

 

＜市内大学の学生数等＞ 

（単位：学科・人） 

年度 学科数 教員数 
学部 

学生数 

大学院生数 

（前期課程） 

大学院生数 

（後期課程） 
学生数 

平成 25 年 4 65 1,742 39 16 1,797 

平成 26 年 4 62 1,688 37 18 1,743 

平成 27 年 4 62 1,676 37 12 1,725 

平成 28 年 4 63 1,656 43 8 1,707 

平成 29 年 4 58 1,628 47 8 1,683 

平成 30 年 4 56 1,589 51 5 1,645 
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≪卒業後の状況調査≫ 

 

１ 中学校 

  平成 30 年 3 月における市内中学校の卒業者数は 306 人で、前年に比べ 30 人減少した。 

  高等学校等への進学者数は 305 人で、卒業者数の 99.7％を占めている。 

 

＜卒業後の状況調査の年度別推移（中学校）＞ 

（単位：人） 
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進学者

専修学校
（高等課程）

進学者

専修学校
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等入学者

公共職業能
力開発施設
等入学者

就職者
左記
以外

死亡・
不詳

高等学校
等進学率

就職者
割合

男 190 188 0 0 0 1 1 0 98.9% 0.5%
女 151 149 1 0 0 0 1 0 98.7% 0.0%
計 341 337 1 0 0 1 2 0 98.8% 0.3%
男 182 180 0 0 1 1 0 0 98.9% 0.5%
女 153 153 0 0 0 0 0 0 100.0% 0.0%
計 335 333 0 0 1 1 0 0 99.4% 0.3%
男 164 162 0 0 0 0 2 0 98.8% 0.0%
女 154 154 0 0 0 0 0 0 100.0% 0.0%
計 318 316 0 0 0 0 2 0 99.4% 0.0%
男 187 185 1 0 0 1 0 0 98.9% 0.5%
女 148 147 0 1 0 0 0 0 99.3% 0.0%
計 335 332 1 1 0 1 0 0 99.1% 0.3%
男 167 164 1 0 0 0 2 0 98.2% 0.0%
女 169 169 0 0 0 0 0 0 100.0% 0.0%
計 336 333 1 0 0 0 2 0 99.1% 0.0%
男 158 158 0 0 0 0 0 0 100.0% 0.0%
女 148 147 1 0 0 0 0 0 99.3% 0.0%
計 306 305 1 0 0 0 0 0 99.7% 0.0%
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２ 高等学校 

  平成 30 年 3 月における市内高等学校の卒業者数は 349 人で、前年に比べ 4人増加した。 

  進路別にみると、大学等への進学者は 137 人（卒業者の 39.3％）、専修学校等への進学者は 97

人（同 27.8％）、就職者は 103 人（同 29.5％）などとなっている。 

 

＜卒業後の状況調査の年度別推移（高等学校）＞ 

（単位：人） 

 

 

 

 

卒業者数
大学等
進学者

専修学校
（専門課

程）
進学者

専修学校
（一般課

程）
等入学者

公共職業

能力開発

施設

等入学者

就職者
一時的な
仕事に

就いた者

左記以外
の者

死亡・
不詳

大学等
進学率

就職者
割合

男 162 83 33 3 0 39 3 1 0 51.2% 24.1%
女 182 71 69 2 0 36 1 3 0 39.0% 19.8%
計 344 154 102 5 0 75 4 4 0 44.8% 21.8%
男 173 77 47 3 0 40 3 3 0 44.5% 23.1%
女 152 66 54 0 0 30 1 1 0 43.4% 19.7%
計 325 143 101 3 0 70 4 4 0 44.0% 21.5%
男 177 78 40 1 2 45 1 10 0 44.1% 25.4%
女 152 63 47 0 0 33 3 6 0 41.4% 21.7%
計 329 141 87 1 2 78 4 16 0 42.9% 23.7%
男 173 82 35 9 3 41 1 2 0 47.4% 23.7%
女 152 78 39 0 0 33 1 1 0 51.3% 21.7%
計 325 160 74 9 3 74 2 3 0 49.2% 22.8%
男 193 96 34 0 3 55 1 4 0 49.7% 28.5%
女 152 54 56 0 0 39 1 2 0 35.5% 25.7%
計 345 150 90 0 3 94 2 6 0 43.5% 27.2%
男 174 73 39 4 1 55 0 2 0 42.0% 31.6%
女 175 64 58 0 0 48 3 2 0 36.6% 27.4%
計 349 137 97 4 1 103 3 4 0 39.3% 29.5%
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